



(مقومی، ۱۴۰۲)

نوع نگاه رهبران رژیم صهیونیستی به غزه و تشکیلات حماس، کاملاً با آنچه در عملیات طوفان الاقصی رخ داد، متفاوت بود. رهبران اسرائیل، حماس را «شر لازم» می‌دانستند که حضورش به نفع رژیم صهیونیستی است. یکی از معتبرترین دلایلی که می‌توان به آن اشاره کرد، سند «بررسی راهبردی سال ۲۰۲۳ اسرائیل» است که هر ساله توسط مؤسسه «مطالعات امنیت ملی اسرائیل» منتشر می‌شود و تحلیلگران ارشد نظامی و سیاسی رژیم صهیونیستی به نوع نگاه این رژیم به مسائل راهبردی می‌پردازند. در قسمتی از این سند که به مسئله فلسطین اختصاص دارد، نویسندگان، مهم‌ترین عامل تهدید در جبهه فلسطین را مباحث مربوط به کرانه باختری و از دست رفتن مشروعیت تشکیلات خودگردان فلسطین می‌دانند و سخنی از جنگ با حماس به میان نمی‌آورند. اما نکته جالب توجه در نوع نگاه نویسندگان به حماس است.

به عقیده آن‌ها «اسرائیل، در حال حاضر هیچ جایگزینی برای حکومت حماس در غزه ندارد، زیرا رهبری معتدل‌تر و مسئولانه‌تر که بتواند کنترل را در دست بگیرد، وجود ندارد. بنابراین، اسرائیل در عمل، حماس را به رسمیت می‌شناسد و به آن کمک می‌کند (تا حدی با بازسازی زیرساخت‌ها در غزه، ارائه مجوز کار برای کارگران غزه در اسرائیل و گسترش تجارت به غزه و از غزه)». De-68 (kel, Kurz & Shusterman, xvx*)

نتانیاهو نیز در نشست حزب لیکود در سال ۲۰۱۹ گفته بود: «هرکسی می‌خواهد از ایجاد یک کشور فلسطینی جلوگیری کند، باید از تقویت حماس حمایت کند. این بخشی از راهبرد ماست که فلسطینیان را میان فلسطینیان غزه و یهودیه-سامره تقسیم کنیم». (Leifer, xvx*)

چنین ادراکی را می‌توانیم از گفته تحلیلگران و حتی مقامات ارشد رژیم صهیونیستی نیز برداشت کنیم؛ به‌طور مثال بسیاری از مقامات صهیونیستی، عدم نقش‌آفرینی حماس در جنگ جهاد اسلامی با رژیم صهیونیستی را به عقلانیت رهبران حماس و قدرت بازدارندگی رژیم صهیونیستی مرتبط می‌دانستند. حتی این فرایند به‌جایی ختم شده بود که «تراخی هانگی» رئیس شورای امنیت رژیم صهیونیستی، گفته بود: «حماس حداقل برای ۱۵ سال آینده، بازدارنده است». (Lynn, xvx*)

گذشته از این‌ها، در سال‌های اخیر عمده سناریوهای رژیم صهیونیستی در جنگ پرشدت و همه‌جانبه، بر جبهه شمال و مبارزه با حزب‌الله متمرکز بود و ارتش رژیم صهیونیستی تقریباً ۱۵ سال است در نوار غزه مانور نداده است. نگاهی به رزمایش‌های رژیم صهیونیستی در خصوص جنگ شهری و جنگ پرشدت نیز، این گزاره را تصدیق می‌کند. در همین باره «اورنا میزراحی» پژوهشگر ارشد مرکز مطالعات امنیت ملی اسرائیل، می‌گوید: «در سال‌های اخیر، ارتش اسرائیل برای سناریو جنگ با حزب‌الله آماده شده است و تمریناتی را برای پاسخ به حمله ترکیبی آن برگزار کرده است که شامل شلیک گسترده راکتی در فلسطین و حمله زمینی توسط نیروی کماندو این سازمان است. طرحی که حزب‌الله تدوین و حماس در ۱۷ اکتبر اجرا کرد». (Mizrahi, xvx*)

◀ پیامدهای طوفان الاقصی بر امنیت ملی رژیم صهیونیستی

همان‌گونه که گفته شد، طوفان الاقصی بزرگ‌ترین شکست رژیم صهیونیستی در چند دهه اخیر و حتی از زمان تشکیل دولت یهود در سال ۱۹۴۸ میلادی بوده است. این جنگ پیامدهای بسیاری برای رژیم صهیونیستی و منطقه خواهد داشت؛ به‌گونه‌ای که



اورنا میزراحی:
در سال‌های اخیر، ارتش اسرائیل برای سناریو جنگ با حزب‌الله آماده شده است و تمریناتی را برای پاسخ به حمله ترکیبی آن برگزار کرده است که شامل شلیک گسترده راکتی در فلسطین و حمله زمینی توسط نیروی کماندو این سازمان است. طرحی که حزب‌الله تدوین و حماس در ۱۷ اکتبر اجرا کرد

برخی از تحلیلگران، منطقه خاورمیانه را به قبل و بعد از ۷ اکتبر تقسیم کرده‌اند و معتقدند طوفان الاقصی منجر به نوسازی معادلات خاورمیانه شده است. (Fantappie & Nasr, xvx*) روندهای منطقه‌ای که تا پیش از ۷ اکتبر به سمت نظم شبکه‌ای به محوریت ایالات متحده و با اولویت دادن مباحث ژئواکونومیک (در قالب کریدورها و طرح‌های توسعه‌ای) پیش می‌رفت و رژیم صهیونیستی با پیگیری پروژه عادی‌سازی در پی نقش‌آفرینی محوری در معماری امنیتی غرب آسیا بود، با عملیات طوفان الاقصی دگرگون شد و مباحث امنیتی از نوع سخت‌آنکه تا پیش از این در جامعه اسرائیل کم‌رنگ شده بود، بار دیگر اهمیت بسیاری در مناسبات داخلی و خارجی این رژیم پیدا کرد. در همین زمینه «جاناتان کانریکس» سخنگوی سابق ارتش رژیم صهیونیستی بیان کرد: «این حمله قابل مقایسه با «پرل هاربر» است و پس از آن همه چیز در اسرائیل تغییر خواهد کرد». (er-inger, xvx*)

با این اوصاف می‌توان پیامدهای طوفان الاقصی بر امنیت ملی رژیم صهیونیستی را در ابعاد نظامی-امنیتی، سیاسی-اجتماعی و اقتصادی مورد بررسی قرار داد.

◀ امنیتی-نظامی

بررسی عملیات طوفان الاقصی و تحولات پس از آن، نشان می‌دهد